Eius Cathedralis Ecclesia amplisatis, ac boni aedificii, S- Catharinae Virginis et Martyris invocatione gaudet, atque Archiepiscopo S. Fidei de Bogota suffragatur.

Quinque Dignitates, ex quibus post pontificalem maior Decanatus, constituunt eius Capitulum , quod decem insuper conflatur Canonicis cum utraque praebenda, sex rationalis , totidem mediis rationariis, decem Capellanis de choro, aliisque Presbyteris et clericis pro divino servitio.

Per Parochum animarum cura exercetur ipsamet in Cathedrali.

Praeter Cathedralis duae aliae enumerantur in civitate de Carthagena paroeciales Ecclesiae baptismali fonte munitae, unum virorum, et alterum mulierum monasterium, nonnulla laicorum sodalitia, et seminarium: mons vero pietatis desideratur.

**DIOECESIOS** ambitus latissime patet, pluresque paroecias, ac plura sub se complectitur loca.

**EPISCOPALEM ECCLESIAM TAENARIEN.** sub Archiepiscopo Lacedaemoniensi in partibus infidelium vacan, per translationem **R. P. D.** Gasparis Bonifacii Urban, modo vita functi, ad metropolitanam Sedem Bambergensensem ; eidem Taenanien. Ecclesiae ex benignitate **SANCTI-TATIS SUAE** praefectus est atque in Auxiliarem Emi et Rmi Domini Godefridi S. R. E. Presbyteri Cardinalis Brossais Saint Marc Archiepraesulis Rhedonensis deputatus ad

pontificalia , caeteraque pastoralia munia de eius consensu ac lubito in illa civitate atque archidioecesi obeunda, iuxta decretum Sacrae Congregationis Consistorialis a praefata SANCTITATE SUA adprobatum, R. P. D. Paulus Franciscus de Forges ex legitimis, catholicis, nobilibusque parentibus in urbe *Redon* archidioeceseos Rhedonensis progenitus et quinquagesimum quintum aetatis suae annum supergressus . Sacro Presbyteratus ordine dudum insignitus , in ecclesiasticis obeundis functionibus, praesertim in verbi Dei praedicatione naviter emicuit. In patria civitate Vicarius parochialis et a Secretis Rhedonensis Antistitis adlectus, Blesensi in dioecesi Collegii, cui vulgo nomen *Pont Levoy*, Director renunciatus, ac inter SANCTITATIS SUAE Protonotarios Apostolicos Supranumerarios adscitus est.

Taenaria, vel Tenarium civitas Peloponneso apud Taenariam Promontorium , ab infidelibus adhuc detinetur; quocirca miserrimus eius status silentio praeteritur.

CATHEDRALEM ECCLESIAM NANNETEN, vacan, per obitum bo. me. Felicis Fournier ultimi illius Episcopi apud romanam curiam defuncti; ad nominationem perillustris Viri Mauriti de Mac-Mahon Ducis Magentae, Gallicae reipublicae Praesidis, ad recensitam Ecclesiam translatus est R. P. D. Iulius Franciscus Le Coq, cuius qualitates ab Apo-

stolica Sancta Sede adprobatas fuere, cum de mense Martio 1875 Lucionensi Ecclesiae praefectus fuit.

Nannetes vel Namnetae urbs Galliae magnitudine et commercii frequentia spectabile in ea Britanniae regione, quae Ligeris inferior dicitur, *Departement de la Loire Inférieure*, optimo sub coelo et ampla in planitie posita, decem circiter mille continet domos, eamque centum viginti circiter mille incolunt fideles sub temporali gallico dominio.

Cathedralis Ecclesia ampla satis ac decens, S. Petri Apostolorum Principis titulo gloriatur, structuram praefert gothicam, atque Turonensi Archiepiscopo suffragatur.

Eius Capitulum novem cum theologo ac poenitentiario recenset Canonicos titulares, pluresque presbyteros , et clericos , quibus pueri adiunguntur de choro ac diebus festis, etiam semirarii alumni pro divino servitio.

Canonicus-Archipresbyter a quatuor Vicariis adiutus animarum curam ipsamet exercet in Cathedrali.

Decem recensentur Namnetae paroeciales Ecclesiae baptismali fonte munitae, plures pro viris ac pro mulieribus religiosae domus, aliquot laicorum sodalitates, nonnulla hospitalia, mons pietatis, magnum ac parvum seminarium.

Dioeceseos ambitus latissime patet sex centum sub se complectens incolarum millia.

Per Breve Pontificium eae quae sequuntur provisae sunt Ecclesiae:

ECCLESIA ARCHIEPISCOPALIS AMIDEN. in *part infid.* collata fuit R. P. D. Colino Mac Kinnon iam Episcopo Arichaten.

ECCLESIA ARCHIEPISCOPALIS HELIOPOLITANA in *part. infid.* collata fuit R. P. D. Mario Morenni Delegato Apostolico in Regno Peruviano.

ECCLESIA ARCHIEPISCOPALIS NICOSIENSIS in *part. infid.* collata fuit R. P. D. Stephano Azarian Sacerdoti Armeno.

ECCLESIA EPISCOPALIS CLAUDIOPOLIS in *part infid.* collata, fuit R. P. D. Danieli Coinboni, Vicario Apostolico in Africa centrali.

ECCLESIA EPISCOPALIS BOTRENSIS iii *part. infid.* collata fuit R. D. Martino ioanni Pontavienne Vicario Apostolico in Ooncinsina septemtrionali.

ECCLESIA EPISCOPALIS ARCENSIS in *part. infid.* collata fuit R. D. Petro Mariae Le Berre Vicario Apostolico in duabus Guinëis.

ECCLESIA EPISCOPALIS HIMEMENSIS in *part. infid.* collata fuit R. D. Adriano Godschalk. auxiliari R. P. D. Ioannis Divisen Episcopi Buscoducensis.

ECCLESIA EPISCOPALIS PARIENSIS in *part. infid.* collata fuit R. P. Marcellino a s. Theresa ex ordine Carmelitarum discalceatorum.

Dein Sanctissimus, iuxta morem, os aperuit Emo Cardinali Garcia Gil, et postulatio facta est S. Pallii pro Metropolitana Ecclesia Firmi.

Tandem Sanctitas sua anulum Cardinalitium tradidit praedicto Cardinali Garzia Gil, eidem assignans, in titulum, Ecclesiam S. Stephani in Coelio monte.

## MATRIMONII

*Die 10 Iunii-5 Augusti 16 Decembris 1876 et 21 Aprilis 1877.*

COMPENDIUM FACTI. Anno **1855** nuptiae conciliatae sunt inter Aemiliam T. puellam annorum duodeviginti et Fridericum **D.** qui tunc erat quadraginta annos natus. Mutuo affectu res composita est; **dum**, sponsus consuevisset sponsam pluries convenire, et conditio inter eosdem aequalis esset. Quaestioni huic originem praebuit soticus morbus, quo puella laboravit; convenit enim inter omnes in processu Aemiliam dum pueritiam ageret in Asceterio, institutionis causa, nervorum agitationibus yexatam fuisse, quas a comitali morbo difformes medici renuntiarunt; illas **vero** aliquot deinde annis usque ad matrimonii tempus evanuisse.

In matrimonii pervigilio tamdiu sopitae infirmitatis indicia **rursus** apparuerunt. Atque ex hoc gravis contentio exarsit inter Fridericum et Aemiliae parentes. Fridericus accusare coepit fraudis patrem puellae, quod de filiae valetudine nihil monuisset; hic **vero** respondit, primo quod levis infirmitas **esset cum** matrimonium initum fuit, deinde quod etiam de **hoc** levi morbo generum admonere non omiserit.

Quaesitum pariter fuit inter partes an illae nervosae agitationes, quae locum habuerunt in matrimonii pervigilio, ac diuturno temporis lapsu deinde, donec morbus gravior factus EST. vere *epilepticae* essent, an potius gravis haec qualitas **postmodum** supervenerit. Dissidentes hac de **re** medici vi-

dentur ex eo fortasse quod alii de novissimis temporis indicia iudicarunt, alii vero de prioribus.

Fridericus D. anno 1855 deposuit verum comitalem morbum a primo matrimonii die incepisse; attamen multo ante in iudicio separationis dixerat uxorem mera vertigine initio laborasse, et nonnisi post quinquaginta dies epiléptica indicia coepisse. Pariter dum mulier in domo mariti versaretur libera videtur fuisse a morbo epiléptico per quatuor menses post nuptias initas. Post hoc tempus usque ad separationem identidem mulier, seu frequenter, ut ait actor, seu rarius, ut ipsa contendit, morbo obnoxia fuit.

Quamdiu coniuges in eadem domo et in matrimoniali forma simul habitaverint, ex eorum testimoniis eruitur. Nam si varia tempora coniungantur habetur lapsus quatuor circiter mensium, quos Aemilia et Fridericus in coniugali contubernio transegerunt, quamvis separatio hinc inde nuntiata post octo a matrimonio menses evenerit.

Aemilia in iudicio separationis, coram Tribunali civili instituto, rem dumtaxat exposuit, nam in causa postmodum a viro instituta de vinculi solutione, sistere recusavit. Tunc autem dixit: Fridericum non sine magna difficultate propter segnes corporis vires, pluribus tamen diebus elapsis in itinere (illico post nuptias suscepto) cum Parisios peterent, copulam perfecisse. Cum autem de mariti frigiditate non semel in eodem libello mentionem faceret, hoc explicavit, non de vera impotentia intelligendum esse, sed de difficultate in munere explendo, quod illum certe explevisse contendit.

Fridericus pluries adiuncta contubernii narravit; et testimonio, sancito iureiurando, in iudicio canonico impensius consummationem exclusit ob epilépticas convulsiones, quibus mulier saepeangebatur. Testes numero multi sunt, in iis complures officio vel ordine praestantes; quos omnes a Friderico inducti fuerant; cum mulier sive per se, sive per procuratorem sistere recusavisset. Qui omnes testes in hoc convenerunt quod Fridericum putarunt fide plena dignum; et de matrimonii consummatione rogati retulerunt ex auditu,- vel

ab ore Friderici vel familiae, consui n tnationem non evenisse.

Productae insuper fuerunt a Friderico variae litterae quas Aemilia servabat, quaeque tempus cob ibitationis respiciunt. Agebatur in illis, tum ab Aemilia conscriptis ad virum, tum a parentibus ad eamdem Aemiliam datis, de pro? habilitate,' quod ista utero gravis esset.

Hisce praemissis de matrimonii, et cohabitationis adiunctis aliquid dicendum de actorum serie ab instituto de separatione iudicio exordiendo. Die 5 Martii 1856 Fridericus D. libellus de separatione contra uxorem edidit, eamque rapuit coram civili magistratu. Plane in hoc iudicio Aemilia contendebat se non vere sontico morbo laborare, sed vehementi commotione nervorum, Fridericus autem urgebat se ab Aemilia eiusque parentibus deceptum fuisse, quia de gravi morbo admonere debuissent. Hic voti compos factus est tum in prima actione, tum etiam coram appellationis magistratu; cum declaratum fuerit eiusmodi separationem, quoad mensam et thorum, admissam fuisse.

Ab anno 1856 ad annum 1864 numquam de matrimonii solutione actum est. Anno demum 1864, dum adhuc quaestio separationis in tertio gradu pendeat. Fridericus coram Curia T. petiit matrimonii nullitatem decerni, quia consensum praebuerat errore deceptus, quoad puellae valetudinem a puella ipsa eiusque parentibus; Verumtamen Curia petitionem nullitatis matrimonii reiecit. Adversus hanc sententiam provocavit Fridericus, sed mox appellationi nuntium misit, ac preces edidit pro dispensatione super matrimonio rato, et non consummato, posthabens experimentum iudicii super matrimonii nullitatem, utpote difficilius. His communicatis cum Episcopo T respondit quod quaestio facti, idest inconsummatio matrimonii, haud facile probatu esse sibi videretur. Prostant enim viri et mulieris declarationes sibi contradicentes, dum mulier autumet matrimonii consummationem tempore non suspecto, maritus vero neget iureiurando, et trium medicorum sententiae fretus.

Biennio,--post'Episcopi responsum, causa siluit; ast 1868 Fridericus preces instauravit postulans praesertim mulieris inspectionem decerni. Sed cum, eodem tempore, gravis Aerili-liae infirmitas describeretur, S. Congregatio haud censuit mulierem gravibus agitationibus vexatam ad explorationem cogi posse; ideoque rescripsit « *Habebitur ratio cum mulier convaluerit ad effectum peragendi inspectionem corporis ad tramites iuris,* »

Tribus etiam elapsis annis, iterum coram S. Congregatione instetit Fridericus orans pro inspectione; tunc, anno nempe 1871, S. C. Congregatio ab Episcopo petiit « *an in speciali casu praedictae Aemiliae corporis inspectio reapse suscipi ac perfici possit.* » Hic haesit negotium alio triennio; donec anno 1874 Fridericus rem absolvi vehementer postulavit, et S. Congr. alias dedit litteras ad Ordinarium. Archiepiscopus Mediolanensis (ibi enim morabatur Aemilia cum Patre) ex mandato Ordinarii T. respondit: « Patrem » mulieris acriter se opponere, et filiam in domo propria re- » tinere, ne ulla, inspectio fiat, nec ad illam prodeatur; ipsam » filiam renuere, ac ne iudiciali praecepto adstringeretur, » dictionem Austriacam deseruisse, ac in domo patris in hac » urbe aufugisse. »

Hinc S. Congregatio decrevit « Eidem Archiepiscopo » Mediolanensi, qui graviter hortari curet Aemiliam ut cor- » poris inspectionem ad formam iuris subire velit, ac de re- » sultantibus certioret ». Idem Praesul rescripsit; *ex parte familiae mulieris exhiberi ad hoc formalem oppositionem.* »

Tunc res ad Pontificem delata fuit, qui iussit causam proponi in S. Congregatione, praevia per Episcopum T. confectione processus super asserto matrimonio rato et non consummato, et super causis legitimae dispensationis, servata forma Constitutionis « *Dei miseratione* » Benedicti XIV. Inquisitores ab Ordinario delegati votum dederunt Friderico propitium, cui voto accessit quoque Ordinarius.

Ideo vadimonio mulieri indicto ad comparendum, eaque

renuente, causa proposita fuit in Comitibus diei 10 Iunii 1878 atque S. Congregatio respondere censuit: « *Dilata et scribat alter uti defensor matrimonii.* »

### Disceptatio syeiopttea.

DEFENSIO FRIDERICI. Huius patrocinator initio praemonuit duo requiri ad dispensationem; nempe matrimonii *inconsummationem* et iustam causam; Schmalzgrueber *in ius canon, part. 4 tit 19 n. 50, Ursaia disc. eccl. to. 2 par. i disc. 3 n. 4 De Luca de matrim, disc. 9 n. 7.* et si de utroque constet\* non distingui utrum ambo vel alter ex coniugibus dispensationem petant, quia, ut ait Sánchez de matrim. *lib. 1 disput. 14 n. 7* « *si causa iusta subsit, repugnancia alterius nequit Pontificis potestatem impedire, ne alteri habenti iustam dissolvendi causam petendique dispensationem consulat.* » Et exempla plurima adsunt dispensationis admissae, altero reluctantante coniuge, ut patet ex *Mediolanen. Dissolutionis matrimonii 24 Maii 1732, ex Ianuen matrimonii 7 Sept. 1783.*

Sermonem faciens de inconsummatione meminit advocatus tria proponi *ex cap. Proposuisti 4 de probat,* nempe iusiurandum coniugum, septimam manum propinquorum et virginitatis experimentum. Quod si alter ex coniugibus aut respondere aut explorari recti set, in nocent is potestate esse non debet alterius legitima vota frustrare. Praeterea probationes taxativae non sunt et necessariae, quia cum moralis *certitudo de integritate* adest, exiit physica probatio. « *Expedit legis vinculum quandoque relaxare, iusta scilicet concurrente causa* » *Trident S' ss. 25. cap. 18. de Ref.*

Et re quidem vera S. C. Congregatio in causis matrimonii aliquando permisit abstineri posse a solemnibus formis, quam Benedicti XIV Constitutio praecipit. Deinde protulit nonnulla eiusdem S. Congregationis exempla, in causis *Ianuen, dispensationis matrimonii* 29. Aprilis 1854, et in *Parisiensi, dispensationis matrimonii* 28 Martii 1857; in quibus

modo alterius coniugis contumaciam, modo integritatis explorationem S. Congregatio posthabuit, et nihilominus ad dispensationem processit. Immo ipsa virginitatis investigatio a nonnullis in re anatomica peritis, fallax iudicium iudicatur; quapropter prudentius videri aliis niti argumentis, ac praesertim morali certitudine; in casu autem omnia ad hanc, ait, certitudinem conspirant.

Ac primo actoris Friderici iurata confessio; narrat enim illico post matrimonium iter arripuisse, relaxandi animi causa, Parisium versus; primumque nocte a matrimonii consummatione abstinuisse, tum quia in itinere primi diei uxorem aspexerit aliquo affici incommodo dum in ore eius modo rubor, modo pallor continuo inesset; tum quia eius mater eidem actori edixerit Aemiliam menstrua habere, tum etiam quia repente icta fuit comitialis morbi aggressu. Quid autem Parisiis evenerit ita a Friderico describitur; quidquid per iter aspexeram meos sic excusserat nervos, ut me reputarem relative impotentem. Et medicorum consilium exquisivi; a quibus remedium mihi paratum fuit, eoquod impotentia, praepediret mihi consummationis experimentum;

Retulit autem Fridericus a vinculi defensore rogatus quod neque tempore iter praecedenti, neque tempore post reditum, dum mansit Aemilia apud eum, consummationem matrimonii perfecit neque perficere conatus fuerit; quia mulier magis aegrotaret in die.

Moralis haec certitudo quae ex viri confessione eruitur, per testes septimae manus confirmatur, eo saltem sensu quod ii credant maximam fidem habendam esse Friderico. Quae moralis certitudo augetur ex parte mulieris eiusque Familia; quia etsi contra Fridericum consummationem allegaverint, primo iis haberi fides nequit, deinde talia narrantur, quae consummationem potius remonent. Fides quidem haberi non potest iis qui iudicio sistere et Ecclesiae parere recusarunt. Aemilme parens de illius exploratione quaesitus « auctoritatem Ecclesiae detrectans concitatis verbis iterum, iterumque iuravit, numquam passurum ut filia corpus suum inspectioni

subiiciat, morti subeundae potius paratus, quam hanc infamiam in filiam permittere; imo nec passurum quidem ut cuius interrogationi hac de re per iudicem factae eadem respondeat >.

Consummationem vero excludit mulieris accusatio, quod vir quodammodo impotentia laboraret. Ait enim quod frequenter per iter, de quo dictum est, aggressa fuerit agitationibus convulsis, quia labore itineris defessa, angebatur inanibus mariti amplexibus. Quapropter si credimus Fridericum e conspectu epilecticarum agitationum uxoris sibi ingerentium, fuisse omnino consummationi impotentem, en vir et uxor consentientes inconsummationi matrimonii, et plena etiam ex ore eius, quae maritum non ludificat, probatio.

Atque hic, rimatis testibus septimae manus, orator ostendit omnes summis laudibus Fridericum efferre, et firmiter ei credere de inconsummatione. Contra veröde sinceritate Aemiliae quam parens dominatur, complures dubitare, nec ipsa soror voluit de ea deponere. Istius eti;IM coniux, qui in domo Patris Aemiliae diu versatus est, rogatus a vinculi defensorem Aemiliam mentiri posse putaret, in re potissimum iureiurando sancita, respondit: « *intime suasus sum haud veritatem dicere, agnosco enim principia, quibus instituta fuit* ».

Neque obliterandum quod depositio Friderici iurata sit; minime vero depositio Aemiliae quae iuramentum haud emisit, ut patris voluntati obsecundaret. Aliud insuper inconsummationis argumentum oritur ex eo quod omnia facti adiuncta per Fridericum exposita circa ea quae matrimonium praecesserunt, vel sequuta sunt, actis cohaerent. Ex ore ancillae eruitur comitalis morbi aspectum eiusmodi fuisse, ut quemlibet hominem a copula tentanda remove debet. Quapropter arguit medicus B. impotentiam in Friderico erga hanc mulierem praesumendam fuisse: quia fortiter agitari debuit in prima matrimonii nocte cum comitalis morbus impraevisus eruperit. Atque odium, aversioque decisa enata sunt contra mulierem; dum sese crederet a parentibus dolose deceptum eoquod filiae incommoda eiusmodi haud sibi aperuerint.

Tria insuper magno in pretio esse habenda, ait Orator; testimonium cuiusdam Avone proxenetæ, litteræ fratris Aemiliae, et factum quod Aemilia explorationem perferre recusaverit.

Testis Avone enarravit quod anno 1860 loquens cum Aemiliae parentibus exprobatum est eis quod filiae incommodum haud manifestaverint Friderico. Coniuges postquam aliquid adduxerint in sui excusationem, addiderunt id parum interfuisse; quia filia matri edixerat matrimonium haud consummatum fuisse Friderici impotentia.

Aemiliae frater eidem scribebat sub die 24 octobris 1855 dolens quod ex incommodo, quod passa erat neque illa mater neque ille patruus esse possent.

Tertium denique argumentum est constans et absoluta Aemiliae oppositio ne inspiceretur, coniuncta parentum voluntati. Etenim medici pro inspectione olissi reiecti sunt, et Archiepiscopo Mediolanensi responsum fuit « *Numquam patrem assensuram, nec Aemiliam permissuram esse ut inspectioni, de qua agitur, procedatur.* » Atqui non nullas S. Ordinis definitiones adducit in *Mediolanen, dissolutionis* matrimonii 24 Maii 1732, in *Ianuen. 7 Septembris et 22 Iulii 1822*, in quibus de dissolutione ex capite impotentiae agebatur, quam uxores postulabant, consummationem non intercessisse probantes. Quamquam autem coniuges impotentiae accusati sistere vel explorati recusarent, non ideo tamen a dispensatione concedenda S. Congr. abstinuit.

Frustra autem opponeretur, ait patrocinator, ex litteris in processu civili editis constare, cohabitationis terapo-e Aemiliam se utero gestautem, et abortu enixam credidisse atque marito de hoc scripsisse. De abortu enim respondit Theresia mater Friderici rem non credidisse, quam omnes consanguinei et amici ignorabant; imo et ipsi propinqui Aemiliae. Ait ideo Theresia; graviditatis signa numquam aspexi, quia Aemiliae menstrua erant regularia, Et sane auctor est Zacchia in *quaest, medico-leg. lib. 1. tit. 3 quaest 2* in praegnantia suppressi menstruum sanguinis effluxum.

Tunc praeterea cum abortus evenisset, medicus Guastalla Domum Friderici frequentare solebat ut eiusdem fratrem curaret. Hic tamen numquam narrare audivit de amissione sanguinis, ac semel curavit Aemiliam super aliquo levi incommodo. Aemilia quidem in lapidem impegit corpore, et tunc de abortu loquuta est; sed medicus venae incisionem iussit, atque Chirurgus, qui incisionem perfecit, nihil de sequuto abortu intellexit.

At venae incisio procul ab alia curatione vel pharmaco in muliere, potissimum valetudinaria, non modo non probat, sed excludit abortum. Nam, ceu concluderunt medici ad id vocati, indicium unicum fallere potest; sed iudicium definitivum in niti debet factorum complexui, quod in casu deest; imo quoniam ad praegnantiam, et abortum evincendum nil aliud adducitur quam sanguinis fluxus, et venae incisio, quum corpore in lapidem impegerit Aemilia, id excludere videntur indicia huiusmodi; ideoque verisimilis non est Aemiliae abortus.

Nec maior illi fides habenda est in litteris quas marito scripsit die 20 Septembris 1855; quum de parvis loquuta esset incommodis, modo sybillino concludebat; non dubito utero gravem esse. Quod si id legerent parentes Friderici, sobolem desiderantes, gratiam inveniret apud eos, dum eisdem invisae esset, Fridericus autem contrarium deprehenderet.

Quid vero etsi Aemilia vere se utero gravem censuisset? Copula in matrimonii iudicio non opinionibus se i facto et probationibus evinci debet, ut S. C. C. sancivit in Neapolitana *dispensationis matrimonii 22 Aprilis 1826*. Tametsi ne Aemilia quidem credidit quae in civili iudicio deposuit; ait enim contra columnam in *via veteri* compulsam fuisse, ita ut domum reversa sanguinis fluxus sequutus est; quod a medicis abortum fuisse habitum. Tunc igitur ex medicorum sententia nihil aliud quam sanguinem effudit Aemilia; at sanguinis emissio in abortum traduci nequit.

Tandem ictus in columnam evenit mense octobri anni 1855, et nihilominus multo post adhuc Aemilia de praegnantia lo-

quebatur. Quamobrem vel ipsi Aemiliae parentes prius dubitare, dein omnino despondere coeperunt. In eorum litteris legitur ; cuiam causae tribuunt medici ultimam tuam valetudinem? nam id efficere nequi vit ictus in columnam; **M**pei te nobiscum loquere; nunc medici nos certiores faciunt te utero gravem haud esse.

Insuper aliae causa« evincunt neque Parisiis, neque domi copulam perfici potuisse. Fridericus enim narrat olim se collo arreptum fuisse ab uxore nervis excitata; describit horrendum epilepticae agitationis aspectum; et ait funiculum (vulgosetone) mulieris cervici appositum, novissimo cohabitationis tempore tetrum odorem dedisse. Quomodo fieri poterat, concludit, ut coniux in his adiunctis copulam tentaret?

Atqui Fridericus fide dignus est; eo quod, praeter laudes relatas, meruit etiam ut praeses eligeretur supra quinquaginta iudices arbitros quos eius Gubernium instituit pro tesseris publicis - *di borsa* - emendis atque vendendis.

De praegnantia vel abortu nihil aliud Friderico eiusque familiae innotuisse meminit, quam sanguinis emissionem, ceu Friderico pater testatur.

Nec obiiciendum addit quod Fridericus acceptis Aemiliae litteris, quibus monebat « *non dubito utero gravem esse* » illico adversus mendacium non conclamaverit. Proba, inquit, litteras ad illum reapse pervenisse, cum per tabellarium tradi solerent patri non Friderico, ut ipse Fridericus testatur. Proba patrem litteras dedisse filio. Praeterea .cuiam Fridericus protestationes suas pandere potuisset? Non suis parentibus, qui consummationem defuisse nesciebant. Non parentibus Aemiliae, in quos iratus erat, quamquam specie tenus non ostentaret. Non Aemiliae quia illam honestissimam semper censuit, et nunc etiam praedicat. Risu itaque si litteram habuit, excipere debuit insipientem uxorem, quae ex paucis complexibus, coniugali effectum carentibus, praegnantiae) somniavit, atque idcirco nil erat quod illam exprobraret.

Affertur etiam, ait patrocinator Friderici, ttagna animorum coniunctio ad consummationis praesumptionem, sed inepte

hoc factum obiicitur. Litterae amoris plenae, quae in actis prostant ab Aemilia viro scriptae sunt, sed non constat quid vir Aemiliae responderet.' Verum quidem est die 23 Decembris Fridericum uxori scripsisse « *vale mea dilecta Aemilia* » scripsit vero dumtaxat grati animi causa, quia in magna familiae Friderici calamitate uxor suam partem susceperat. Sed certe cum Aemiliae parentibus non ita amanter se ferebat; quinimo idipsum constat etiam erga uxorem, eo tempore quo separatio incepit, nec illa amplius in mariti domum reverti debuit, etsi id nesciret.

In iure pariter intollerandum esse quod obiicitur, ad consummationem removendam ubi certissimae probationes deficiunt, inspiciendam esse mulierem.

Non modo incivile est, ait, conditionem exigere quae, ex facto alieno, impleri non potest, sed etiam in casu inspectio mulieris iure admittenda non esset, etiamsi sponte mulier requireret, ut concinne demonstrat Cosci *de sep. tori lib. 1. cap. 16 n. 61.* quia cum coniux affirmet, uxor neget in facultate uxoris positum esset integritatem corporis delere et ita virum fallere, vel eadem adigeretur, si quid aliunde quam a marito tulisset propriam turpitudinem demonstrare.

Denique evanidum esse suetum diffugium, quod in dubio, contra matrimonii dissolutionem pronuncian debeat. Nam primo nihil evidentius, ait advocatus, quam quod matrimonii consummatio omnino defuit, gravissimaeque causae dispensationem suadeant. Praeterea pro integritate matrimonii praesumitur ac iudicatur, quoties eiusmodi sit matrimonium ut suum effectum consequi valeat, minime vero cum obtinere id non possit, ut in casu contigit. Ita Reiffenst. *in ius can. lib. 4 tit. 15 n. 45* « *Nun obstat cap. licet etc. Responsum est enim cum Abb. et aliis doctoribus allegatis illud procedere, quando matrimonio potest consummari et habere suum effectum, bonum scilicet prolis et remedium concupiscentiae; non item si hoc haberi nequit-*

Omnibus itaque simul iunctis, ait Orator, affectata haec

praegnantiae, et abortus opinio evanescit; et concludendum matrimonii consummationi omnino defuisse.

De causis ad dispensationem loquens orator ait: matrimonium inter Fridericum et Aemiliam nullimode effingi potuisse; alter enim longe ab alio morabatur, nec spes ulla reconciliationis aderat. Hisce in adiunctis S. C. Congregatio dispensationem decernendam censuit, ut docent *Ianuen, dispensationis 22 Aprilis 1844 et Neapolitana matrimonii 2 Maii 1861*. Nec obiicias, ait, dissolutionem vitari posse, si coniuges iterum convenient; plurimae enim lites inter utramque familiam exarserunt, prius super separatione, deinde super dotis restitutione eiusque usuris, quae adhuc sub iudice pendet., ac super matrimonii nullitate et dispensatione. Atqui lites etiam pendente matrimonii iudicio ferventes iustam causam praebent dispensationi, ut ait *Ursaya in disc: eccl. tom. 3 par. 2. disc. 23*.

Praeterea absonum esset cohabitationem provocare, ex qua matrimonii finis, scilicet sobolis procreatio numquam expectari posset. Aemiliae morbus quotidie gravior factus est, ceu alter ex testibus septimae manus deposuit, ita ut illa pene amens effecta fuerit. At Fridericus unum in matrimonio sibi proposuit, desiderium idest relinquendi haerem pro magnis suis divitiis; quia, ut ait commissio inquisitoria, non habet alios consanguineos nisi matrem et unam sororem viduam et prole carentem: solus est in familia vir.

Conspicuas et illustres familias conservari publice interest *L. 1. ff. §. Quamvis de iurispic. ventre*. Merito itaque animadvertit Sánchez *de matr. lib. 8. disp. 19. n. 31. Quinta causa pro dispensatione est illustris familiae conservatio in eodem sanguine, quod ad pietatem et publicum bonum pertineat conservare illustres familias.* »

Et medici autumant Fridericum adhuc potentem esse ad actum matrimoniale.

## DEDUCTIONES DEFENSORIS VINULI MATRIMONIALIS

Causa haec paucis definitur si omnia in unum componas. Nova nupta morbo afficiebatur, qui levis initio ac pene abditus neque copulam neque animorum coniunctionem praepedit. Post quatuor aut quinque menses morbus vehemens repente factus est. Vir medelam tentavit: denique incommodum contubernium pertaesus, egit de separatione. Post octo circiter annos primum libertatem adipisci excogitavit, ac de nullitate egit. Reiectus iu hoc iudicio, ad dispensationem convolvavit. Sed gravissimis difficultatibus implicitus decem annis haesit, quousque vixit Episcopus **T**, qui omnia noverat. Hoc elato, cum Aemilia nullam in hoc iudicio partem assumat, quidquid utile censuit, ad opportunitatem, nemine contradicente, composuit.

Re intimius inspecta, tuto constitui potest, utramque dispensationis conditionem deficere: quod nempe matrimonium consummatum non fuerit, et quod causae ad dispensandum aptae afferantur.

De matrimonii consummatione praesertim huc usque disputatum est. Pro matrimonii defensione haec duo eminent, fusius demonstranda; quod Fridericus consummationem defuisse nullatenus probat, ac propterea, causa cadat oportet: et quod potius ex actis consummatum fuisse liquet, atque idcirco reiiciendus est.

Actor sua praesertim confessione probat copulam defuisse, ac levibus praeterea praesumptionibus. Sed in iure dissimulat quodnam probationis genus in re tam gravi requiratur. Praestat ante omnia de qualitate probationis ab eo afferendae disputare, ut deinde videatur utrum huic necessitati ille satisfecerit.

Tralatitium est, ne *utrique* coniugi quidem credi posse propter collusionis metum, nisi aliunde probationes accedant, ut docuit Coelestinus III. *in Cap. 5. de eo qui eogn.* - ibi -

« Tuae fraternitati respondemus quod propter eorum confessionem tantum vel rumorem viciniae separari non debent, cum et quandoque non nulli inter se contra matrimonium velint colludere.... Rumor autem viciniae non adeo est iudicandus validus, quod, nisi rationabiles et fide dignae probationes accedant, possit bene contractum matrimonium irritari =s. Hoo perspicue exornat *Coscius de sep. tori lib. 3. cap. 2. n. 113 seqq.* Coniuges enim, ait, - *in hoc casu sunt testes in causa propria* -, ac propterea concludit - « Ne aliquis igitur subeat collusionis et mendacii timor, haec confessio non debet esse nuda, sed aliis probationibus sufficienti, quibus concurrentibus, tunc pro dissolutione vinculi matrimonialis prodesse poterit » -. Si quis contra iudicaret, ne dum in antiquos Canones, sed et in Benedicti XIV. Litteras Apostolicas - *Dei miseratione* - committeret, in quibus tot solemnia requiruntur, quia saepe - « litigantes in specie quidem discordes, revera inter se concordantes sunt, et invicem colludentes, contractum matrimonii dissolvi cupiunt. »

At enim inobedientiae saltem argui uxor poterit, quia **S.** Congregationi iubenti non paruit. Sed eadem **S.** Congregatio die **11** Maii **1868** decreverat: « Habebitur ratio cum mulier convaluerit ad effectum peragendi inspectionem corporis ad tramites iuris. » Et sane vir ipse de Aemilia tunc asserebat: « cadaver effecta est ante tempus, terribilis morbi comitialis causa. » Con valuit ne deinde mulier? Immo vero mediolanensis Archiepiscopus in **uteris** die **24.** Iulii **1874** admonet, adhuc « dictam Aemiliam epileptico morbo laborare, ac veluti amentem esse: » ac deinde Uteris diei **11** Dec. **1875** testatur illam cum parentibus solam degere in cubiculo suo semper clausam. » Hisce positis, sit quidem amicas medicorum opiniones Friderico non deficere, asserentium hebeti explorationem non nocere. At in oculos insilit mulierem ita vexatam « *ac veluti amentem* » ut qualibet umbra torqueri debeat, non posse calidum balneum per horae quadrantem, ad-

stantes matronas, investigantes vicissim obstetrices perferre, et nudum corpus diu ostentare absque gravi discrimine.

Quod autem Fridericus ex negata exploratione deducit, muliere copulam asserente, fiderà prorsus viro habendam esse, nec iure, nec sana ratione admitti potest. Quid in casu iudicandum sit, vel ipsa viri defensio ostendit Ooscium allegans *lib. i. cap. 16, n. 61.* qui de hoc adamussim casu agens, perpetuam disciplinam tradit tunc solummodo coniugi fidem haberi, cum aliis probationibus illius dictum confirmetur - ibi - « Tertius (casus) est si dispensationem vir petat, et mulier » copulam iam inter eos intercessisse affirmet, quo casu ad » eruendam veritatem nunquam inspectionem obstetricum ad » habendam esse censerem, etiamsi mulier eidem inspectioni » se sponte subiicere\*; licet enim corrupta reperiretyr, adhuc » ei non esset pernecesse credendum, eatenus namque sui cor- » poris inspectionem offerre potest, quatenus ante matrimo- » nium opera eiusdem coniugis aut alterius viri, virginitatem » amiserit, vel ante, seu post matrimonium, et etiam de re- » centi, artificiose claustrum virginitatis violaverit. Unde po- » tius negativa viri coadiuvanda foret a fide testium, qui de » immediata coniugum separatione post initum matrimonium » deponerent, vel ex alia causa consummationem excluderent, »

Invita prorsus Minerva Friderici defensio fingit in *Neapolitana dispensationis 22 Iul. 1822, in Mediolanen, dissolutionis matrimonii 24 Maii 1732, et in Neapolitana dispensationis matrimonii 22 Aprilis 1826* S. C Congr., negata ab uxoribus inspectione, matrimonium non consummatum in fide alterius conjugis iudicavisse. Nihil huiusmodi in illis exemplis legitur

Nec meliori consilio obiici solent S. Congr. resolutiones in causis *Caenomanen. nullitatis matrimonii. Camenecen. matrimonii, Ianuen, dispensationis,, et Parisien, dispensationis,* perinde ac si in iis exemplis iuxta solum actoris iusiurandum, altera parte renuente, pro dispensatione iudicatum fuisset. Nulla ex his causis, ostendit defensor vinculi, ad rem facere de qua in CASU.

Nunquam igitur S. Ongr. C. ab elementan sacrorum Canonum disciplina deflexit. Nunquam unius coniugis fidem sequuta est contra alterum negantem, ac deficiente corporis inspectione, nisi aliis probationibus, extrinsecus, consummatio excluderetur. Absit quod hac primum in causa secus iudicari debeat, in qua potius severius procedi oportet. Agitur enim de octo mensium contubernio, nonnullis tantum intervallis exceptis, in quo coniuges ab initio singulari affectu vixerunt, semper in eodem conclavi cubantes, et usque ad novissimum tempus maximo sese amore prosequentes, ut literae a Friderico editae demonstrant. Nemo illos in diuturno itinere quin-quaginta dierum comitatus est. Nemo deinceps asseruit eos simul non concubuisse. Copula igitur *praesumptione iuris* admittenda est, quae elidi nequit sine gravissimis probationibus. Ad rem Cosci loc. cit. lib. 1. cap. 16. n. 45. « Quæstio erat » de matrimonio rato et non consummato, ad effectum quidem ingrediendi religionem, sed graves tamen concurrebant circumstantiæ, et ea præcipue quod coniuges simul condormierant, actumque coniugale absolvere tentaverant : quae sane iuris præsumptionem de sequuta copula inducit. »

Quae cum ita sint, frustra Fridericus iureiurando suo nititur contra mulierem negantem, nisi aliunde afferat deficientis copulae probationes. Sed nec affert, nec afferre potest. Haec sunt quae ille edit: septima manus, ac testimonium cuiusdam Avone : opinio Episcopi : contradictiones in mulieris verbis: præsumptio abstinentiæ a copula propter infirmitatem.

Septima manus prosequitur defensor nihil addit vel detrahit probationibus, sed probat solummodo quod ita fieri solet, virum a testibus fide dignum credi. Quamobrem cum quaeratur de consummatione, omnes viri testes ita respondent se audivisse, quod copula defuerit. Quoad testem Avone notandum venit, quod extraiudiciale tantum et privatum testimonium edidit, quod cum sit contra formam a iure et a Benedicti XIV constitutive solemniter indictam, in pretio haberi non potest. Unus denique testis, notissimo iure legitimæ probationis loco haberi non potest.

At enim, Aemilia contradictionibus se implicuit, quia dum

de praegnantia et abortu loquuta est, virum impotentiae incitavit. Duo hic adnotanda sunt: factum et argumenti natura. D6 contradictionis facto rem ab initio mulier alias exposuit quam ut Fridericus tradit. Ait hominem non omnino impotentem fuisse, sed in illo potius quam in se interfectionem ad copulam animadvertit, quia Fridericus non sine magno labore officio suo functus est. Ita ex Aemiliae allegationibus in iudicio separationis.

Etiam Fridericus improprie de sua impotentia loquutus est cum ait se viribus fractum concidisse. Quid praeterea de argumenti natura? Finge mendacium in muliere: sed viro probationis onus ad dispensationem incumbit, non uxori. Etsi haec mendacissima fuisset, sequeretur illi habendam non esse fidem: at non idcirco dici posset actorem probavisse quod nullatenus demonstrat. Si in iudicio vindicationis contra litium aio hanc rem esse meam, nec probo, mentiatur quidem Titius in excipiendo: ideo ne solvar onere probationis?

Adducitur etiam Episcopi suffragium. Sed nemo dixerit probationis vim tribui hisce votis, quae opiniones sunt, minime vero testimonia laeti. Adde quod hodierni Episcopi antecessor, qui facta praesens cognoscere potuit, vehementer dubitavit, et anno 1865 S. Congregationi scripsit « quamvis » nolim asserere maritum temere iurasse, nihilominus assertio mulieris. . . non est temere reiicienda ».

Postremum ex Friderici argumentis superest, praesumptio ex puellae infirmitate. Credendum non est, ait actor, intercessisse copulam, primo ob epilepticae agitationis adspexit, deinde quia grave olebat mulier stillicidii cervicalis causa. Utrumque a veritate alienum. Etsi ab initio violentia morbi fingeretur, occurrit quod ait medicus Pasquali die 14 Ianuarii, comitalem morbum haud impedire unionem matrimonialem. - Quod vulgaris experientia docet in communi hac infirmitate, praesertim quousque maximum gradum non attigerit. Historiae narrant comitali morbo laborasse Caesarem, Franciscum Petrarca, Franciscum Redi, et alios sive coelibes sive coniugatos, qui prolem habuerunt. Aemilia paulatim,

praesertim post separationem in deterius corrui: sed inito matrimonio, in itinere, teste Friderico, in actu diei 3 mart. 1857, nihil aliud sensit, quam identidem vertiginis nonnullas. Et medicus Prokop retulit; cum Aemilia nuberet, signa huius morbi levia erant, quae eamdem a matrimonio revocare haud motivum praebuerant.

in domo Friderici vero non nisi quatuor mensibus post matrimonium prima comitialis morbi species erupit. Quod Friderici mater fatetur.

Idipsum redit de malo stillicidii odore. Quo tempore hoc inceperit, ipse Fridericus testatur: quia loquens de litera diei 20 Septembris 1855 ait: in dicta epocha appositum fuit funiculum (Setone) cervici uxoris meae. Quatuor itaque et fere quinque mensibus ne malus quidem odor veluti copulae impedimentum afferri potest: ac toto hoc temporis lapsu nulla ratio suadere valet matrimonium non fuisse consummatum.

Quamobrem argumenta a Friderico ad negandam copulam opposita vel levitate vel falsitate evanescent, nec aliud superest, quam iurata ipsius Friderici confessio quae contra confessionem mulieris eliditur, et a iure reiicitur.

Sed etsi Friderico privilegium admitteretur contra sacramentum, nuda assertione probandi, hoc etiam ex facto illi deficeret. Quamquam enim testes ab illo inducti hominem fide dignissimum putent, contrarium ab ipsius testimonio erumpit, in quo contradictiones et absurda redundant. Summa ipsius depositionis est quod primo post matrimonium die epilepticus morbus insaeuens eum terrore et quodammodo frigiditate affecit: quod morbus semper aestuavit: ille vero semel tentavit coniunctionem ac perficere perhorruit.

Insidia in narrationis contextu flagrat. Si primo post matrimonium die horribilis morbus apparuit, cur postridie Fridericus oblectamenti causa iter suscepit? Si deinde Brixiae; Mediolani, ubique saeviebat morbus, cur Lutetium petivit? cur quinquaginta fere diebus iter produxit? Ait se Parisiis medicum accersi visse, ut sibi fractas vires reficeret: sed hoc unum sanae mentis cuilibet demonstrat tunc nondum

in Aemilia epilépticas agitationes apparaisse: 'secus enim ridiculum fuisset frigiditatem incusare, quia non expleretur quod expleri non poterat, et curare festucam in viro, neglecta trabe in muliere.

ipse tamen Fridericus falsitatem ostendit. In Curia ait violentiam morbi illico primis diebus ita perspectam fuisse ut eadem matrimonii die uxor afficeretur morbo comitali. Contra vero in civili iudicio ait multo post hoc evenisse, dum Parisiis degerent, antea vero non nisi leves *vestigines* comparuisse, quae simplici impulsu evanuerunt. Verum igitur non est quod Fridericus non nullis saltem diebus in itinere copulam explere non potuit horribili monstro repulsus, quia leves vertigines nihil horrendum vel timendum relinquunt.

Sibi pariter contradicit actor, cum respondet quoties copulam in toto itinere tentaverit: ait enim in curia semel tentati) fuisse. Sed in civili iudicio pluries se tentasse meminit.

A veritate pariter aberrat loquens de uxoris litera, in qua dicebat se utero gravem esse, cum fingit se literam non accepisse. Atqui primo ipse literam in actis edidit: ergo accepit. Praeterea litera diem praesefert 20 Septembris. Atqui Fridericus aliam uxoris literam edidit datam *biduo* post atque ita conceptam: pergratum mihi fuit tuum responsum, dulces significationes tuas legi. Igitur non modo literam accepit, sed nuntianti praegnantiam rescripsit dulcia verba.

Sibi denique suisque contradicit dum ait ab initio cohabitationis, vim comitalis morbi notam omnibus fuisse: quod pariter illius mater propinare contendit; deinde vero fatetur mense septembri infirmitatem non fuisse omnino notam parentibus suis. Atqui error aut oblivio in causa propria semel et in levi argumento admitti poterunt: at in gravibus et frequenter, maxime suspiciosi cuique videri debent. Quidquid igitur de Friderici fide testes afferant, hic aliquid humani passus est ut libertatem recuperaret. Omnino autem mirum non videri nequit quomodo matrimonii consummatio oppugnari potuerit post octo mensium contubernium, viro ac muliere inter se dissidentibus, imo etiam viro sibi refragante, et abs-

que ulla legitima probatione. Hac vero deficiente, supervacua n eum esset ulterius dimicare.

Verumtamen non modo actor non probat, sed adversus illum probata dici potest consummatio matrimonii tum ex gravibus praesumptionibus, tum ex documentis.

Ac primo semper praesumendum est quod natura pariter ac religio a coniugibus requirunt, in itinere quinquaginta, dierum Fridericus non nisi aliquot vertiginis animadvertit, morbum vero dumtaxat Parisiis et in reditu. Atque hic Friderici defensionem occurrendum est, in qua fingitur *primo* ex confessione mulieris copulam Parisiis perfici non potuisse, sed dumtaxat in reditu ab itinere: *secundo* coniuges non nisi quadraginta diebus in toto octo mensium spatio cohabitavisse.

Hoc tempore certe negari **non** poterit magnam et animorum et corporum coniunctionem esse debuisse. Sed animorum coniunctio ne postea quidem defuit quod eruitur ex variis litteris Friderico scriptis mensibus Iulii, et Septembris, in quibus loquitur Aemilia de osculis et amplexibus, qui horrores signa haud praebent. Sed innuunt verum affectum; cui Fridericus pari respondebat modo; nam littera 23 Decembris 1855 nuncupat uxorem - *praedilectam Aemiliam* -. Ita ne uxor scribere poterat si coniux illam tribus mensibus horrore percitus non cognovisset?

Perge vero ad probationes. Si quid certum in hoc processu hauriri potest, ex uteris emanat matrimonii tempore á coniugibus vel ab eorum parentibus conscriptis. Gravitas probationis eo maiori in pretio haberi debet, quia cetera omnia testimoniis constant et partium assertionibus: et quia testes nihil perspectum habent de copula, nisi ex ore actoris, eiusque familiae.

Has literas (quas in domo Friderici Aemilia reliquit, quum discessit, cum spe redeundi) ipse actor edidit cum de separatione sollicitus, a matrimonii solutione toto coelo aberat, et potentiae suae testimonia proferebat. Hodie uti falsum repudiatur, quod antea suum fecit, vulgaris iurisprudentiae immemor quod documenta plenissime probant contra inducentem.

Hodie respondet mentiri tunc mulierem voluisse, suasionem parentum, ut sibi gratiam compararum familiae Friderici spe sobolis oblata. Sed inverisimilis accusatio vel aliunde demonstratur, quia suis etiam parentibus Aemilia nuntium communicaverit.

Sed fuerint omnia mendaciter composita, quid censendum erit de marito, qui uxorem adhuc intactam sciens, et nihilominus ab illa accipiens se utero gestare, non aestuat, non protestatur, vel mendacii turpitudinem non condemnat? Certe demens habendus esset. Quid praeterea si non siluit, sed contentum ac laetum se praebuit?

Igitur, quidquid actor ad opportunitatem exeogitaverit, uxor se praegnantem credit; hoc autem et ipse pariter et utriusque familiae propinqui crediderunt. Nec intelligitur cui bono Fridericus incumbat, ut ostendat abortum evenire non potuisse, quia negat sanguinis amissionem vel quia venae incisio contrariam praesumptionem inducit. Amissio enim sanguinis a matre Friderici admittitur, et Chirurgus quidam asseruit: ter venae incisionem Aemiliae feci variis temporibus, cum, ut illa ait, de abortu dubitaret. Planum est propterea, de hoc abortu mentionem etiam ante eventum non defuisse.

Utrumque tamen frustra de abortu vel partu disputatur in causa, in qua unum quaeritur<sup>^</sup> utrum copula intercesserit. Mulieres falli quidem possunt cum se praegnantem putant, vel nimium sanguinis effluxum in abortum commutare. Sed hic ipse error certitudinem consummationis demonstrat, ridiculum enim esset praegnantiam suspicari aut credere in muliere quae virum non cognovit.

Deficit propterea praecipua ad dispensationem conditio, quia Fridericus uxoris integritatem non probat, immo vero matrimonii consummatio demonstratur.

Nec meliori omine ille alteram conditionem aggreditur de causis ad dispensandum. Causae enim quae vera gravitate praestant, et ad gratiam impetrandam afferri solent, scilicet odia inter familias, magnum fortunarum et conditionis discrimen, atque incontinentiae periculum toto coelo absunt in hoc iudicio. De incontinentiae periculo frustra disputatur in ho-

mine, qui sexagesimum annum excessit. Si hic tacitus viduitatem pertulit decem annis circiter post separationem anni 1856 cum in viridi quadraginta annorum aetate versaretur, quin matrimonium solvere excogitaret, eo magis imminente senectute tolerare poterit.

Discrimen in fortunis et in conditione nullum est, vel ipse enim Fridericus uxorem fatetur esse aequalis conditionis suae.

Odia inter familias non desunt, sed originem ex Friderici facto duxerunt, qui uxoris morbum perferre pertaesus, separationem ac deinde libertatem sibi comparare sategit. Nihil mulieri exprobrari potuit praeter infortunium.

Inter causas actor illam recenset, quod non decet illustres in imperio familias sine prole extingui. Hoc tamen iuxta Ursayam et Fagnanum in illius defensione intelligitur - « quando sermo est de magnatibus alicuius reipublicae., penes » quos dominatio est et suprema regendi imperiandique potestas residet -, at Friderico irridere videretur, qui hanc illi qualitatem aptaret, cum licet locuples, ad mercatorum ordinem pertineat.

Tametsi causa causarum iuxta Friderici defensionem posita est in epiléptico morbo, qui commercium prohibet, et mortuum quodammodo corpus vivo coniungit. Atqui haec ratio ne separationi quidem in canonico iudicio causam praebere posset: illi enim tantum morbi separationem pariunt, qui contagium et vitae periculum in altero coniuge inducunt. Ita *Coscius lib. 2. cap. 12. n. 1. seqq.* - « Separatio non tantum quoad torum sed etiam quoad cohabitationem debetur » si nedum ex redditione debiti coniugalis, sed ex sola cohabitatione eiusdem gravis infectionis periculum probabiliter > timeri contingat... Conceditur ob morbum gallicum, emophthisim, lepram et quemcumque alium morbum contagiosum, ex quo vehemens vitae periculum immineat... Ex quibus mihi concludendum esse videtur, quod, aut coniuge sano, bona fide, matrimonium contractum fuit cum coniuge morbo contagioso sive antp. sive post matrimonium infecto,

» qui tamen ei tantum adhaeret, nec alios in ii cere potest,  
 » et' tunc ipse sanus coniux, cui morbus ante matrimonium  
 » erat ignotus, cum eo tamen cohabitare et debitum reddere  
 » tenetur: ex hoc enim nullum suae vitae et saluti provenit  
 » detrimentum. »

Ecclesiae interest f obiiicitur) Friderico morem gerere, qui dives est et multa promittit in • religionis incrementum , si voti compos fiat. Sed Ecclesiae potius interesse videtur sacramenta leviter non deleri. Caeterum si religionis vero studio ille abripitur (uti credendum est) bene divitiis utetur, etiam Aemiliae coniunctus: si non faciet, promissa redolerent pactum *do ut des*, omnino reiiciendum.

Hisce omnibus utramque in partem ea, qua solent EE. VV. sapientia perpensis, dirimere velint

## DUBIUM

*An sit consulendum SSmo. pro dispensatione a matrimonio rat) et non consummato in casu.*

RESOLUTIO. Sacra C. C. sub die 16 Decembris 1876 respondere censuit:

*Affirmative et, de more, iterum proponatur in prima post agnos, idque intimetur mulieri.*

CAUSAE PROSEQUITIO. iussa faciens Archiepiscopus Mediolanensis, Aemiliae, quae in sua ditione erat. Rescriptum S.C. Congregationis notificavit. Et licet mulier bis percontata esset, ut si vellet, suas defensiones et exceptiones in proximo periculo adderet, primo per Parrochum, deinde per Apparitorem una cum propriis parentibus responderunt nil addere velle, quamvis nonnulla folia scripta nomine matris Aemiliae sub die 30 Martii 1877 data fuerint Curiae Archiepiscopali.

Defensor Friderici alias exhibuit deductiones ad hoc ut duo dispensationis extrema adhuc probaret; idest matrimonii

inconsummationem et iustam causam. Quoad primum iterum Fridericus iuravit, se toto cohabitationis tempore matrimonium non consummasse, sciens precise in quo consummatio consisteret. Aemilia vero\* air orator, neque iuramento firmavit quod asseruit, neque probabiliter agnoscebat in quo vere consisteret consummatio, ubi necessario claustris virginalis violatio requiritur, et seminis effusio intra vas ut coniuges una caro fieri possint ex *cap. laudabilem 5 de frigid, et malefic*. Id Aemilia facile ignoravit quoniam ab ineunte aetate in monasterio, vitam degerat aut in domo rurali Patris.

Ad legitimis dispensationis causas gradum faciens, recensii orator aversationem, lites, reconciliationis impossibilitatem, ex ore omnium testium septimae manus, et in ipsa reconciliatione, si possibilis esset, finis matrimonii non haberetur in pacifica diversatione et susceptione proles. Aemilia enim ex medicorum relatione pene amens effecta est, ob iteratas epilepsiae aggressionem et omnes affectionis sensus penitus extinctos in ea fuisse credendum est.

Hisce aliisque adductis sequens dirimendum propositum fuit

BxmfeÉBBiifu

*An sit standum vel recedendum a decisio in casu i*  
RESOLUTIO. Sacra C. Congregatio iterum sub die 21 Aprilis 1877 ponderata causa respondere duxit:

*In decisio.*

EX QUIBUS OMNIBUS COLLIGES.

I. Ad dispensationem obtinendam super matrimonio rato et non consummato duo requiri per sacros canones extrema: idest iuridicam probationem de non peracta consummatione, et causas legitimis, quibus fretus R. Pontifex dispensationem indulgere solet.

II Horum iudiciorum, quoad controversam dispensationem, fundamentum et basim universam esse ut primo ac manifesto constet de matrimonio non consummato: aliter in quo-

cumque dubio tamquam de re interdicta, et supra humanam potestatem posita, Canones non loquuntur.

III. ut moralis certitudo, ad hoc sufficiens, in iudiciis insit, qui de existentia aut non existentia huius consummationis sententiam proferre debeant, constare necessum esse interfuisse aut non interfuisse perfectam copulam carnalem cum claustrum virginalis violatione, una cum seminis effusione intra vas ut coniuges fiant una caro.

IV. In themate maximam adfuisse difficultatem ad eiusmodi adstruendam moralem certitudinem de non sequuta copula carnali ob depositionem mulieris, quae forsitan ex nonnullis maritalibus conatibus in irritum cessis copulam carnalem arguit, et abortum reperiit in quadam violenta sanguinis amissione.

V. Ex Doctorum sententia erui quod si constet de inconsummatione, et de legitimis causis non distinguitur utrum ambo vel alter ex coniugibus dispensationem petant: nequit enim repugnantia alterius impedire quominus R. Pontifex alteri consulat habenti iustam causam ad dispensationem petendam.

VI. Aliquando ex S. C. Concilii etiam remissam fuisse corporalem inspectionem, a constitutione Benedictina « *Dei miseratione* » volitam, in casu quo alter ex coniugibus dissentiens fuisset; dummodo ex aliis gravissimis adminiculis moralis certitudo emergerit quod copula carnalis impossibilis visa fuerit.

VII. In themate magno in pretio habendam fuisse iuramentam Friderici assertionem de non consummatione: quia de facto proprio et de honestate mulieris ita securus erat ut incessanter ad inspectionem corporis provocaret: quamquam sciret virginitatis signa amitti potuisse vel opera alterius viri, vel artificiose, atque ita causa cadere.

## EXEMPTIONIS

*Diebus 21 Iulii 1876 et in Februarii 1877.*

COMPENDIUM PACTI. Hospitium S.Euphemiae in Urbe R. situm est intra limites paroeciae SS. Cosmae et Damiani. Huiusmodi hospitium alumnis et convictricibus constans, et Eminentissimi Cardinalis S. R. E. protectioni subiectum, Sorores dirigunt quibus a *Pretiosissimo sanguine* nomen est. SS. Cosmae et Damiani Ecclesiae Parochus, cum videret hospitium se habere tamquam omnino a parochiali iurisdictione exemptum, coram S. C. et EE. RR. institit ut praetensae exemptionis titulos hospitium si quos haberet ostenderet.

Ordinarii nec non Eminentissimi Protectoris votis et informationibus requisitis de more, Primus opinionem suam pandens statuebat: rem non ex factis hinc inde adductis esse dirimendam, bene vero ex documentis si quae pro hospitio extarent: sed cum documentum nullum proferret hospitium, facta quae adducebat, parochorum pro tempore vel oscitantiae vel etiam indulgentiae esse adscribenda, eaque successorum iuribus praeiudicium afferre nequire.

Eminentissimus Protector quamlibet decisionem in suspensio teneri postulabat, eo quod documenta reperire, ob publicae rei statum, impossibile esset in praesenti: monebat vero, incredibile videri vetustam consuetudinem et Parochorum silentium constans, quae in facto habentur, explicari non posse, nisi alicuius vel Pontificii Rescripti vel Brevis Apostolici existentia supposita.

Causa ad plenam Congregationem ablegata est, partibus hinc inde certantibus.

### Disceptatio sínóptica

PAROCHI ARGUMENTA. Proprium ius ad iurisdictionem in hospitio exercendam ex eo hauriebat, quod exemptio *de iure* competat utriusque sexus regularibus qui in rigorosa clausura vitam agunt, tribusque adstringuntur votis, paupertatis scilicet, castitatis et obedientiae, quosque S. Sedes approbavit. Hoc iure frui Monasterium S. Urbani, sed nullo modo aequiparari posse monasterio S. Eupheaiiae hospitium, ea unice de causa, quia Comitissa Sfbria S. Urbani monasterium fundavit, ut ibi inter moniales proximi hospitii alumnae reciperentur. Ex huiusmodi argumento, si hospitio opitulatur, inferri: fere omnes saeculares familias quae alterutrius sexus regularibus membra suppeditant, idem ius vindicare posse.

Facta insuper sibi propitia quae sequuntur notabat.

1. Statum animarum in hospitio ab *immemorabili* fieri a Parocho SS. Cosmae et Damiani.

2. Ipsum subscribere attestationibus medicorum ad permissionem consequendam vescendi carnibus et lacticiniis quadragesimali tempore.

3. Bonorum morum, paupertatis aliasque huiusmodi attestationes pro alumnis et convictricibus a Parocho requiri.

4 Nomina defunctorum in hospitio, descripta constanter fuisse in registro mortuorum paroeciae usque ad annum 1874, quo labente anno, hospitii moderatrix à denunciandis defunctis destitit.

5. Matrimonia alumnarum publicare et benedicere in Ecclesia Parochiali consuevisse, non peculiari quadam deputatione, sed ordinaria iurisdictione ceu apparet ex permissionibus, quas Ordinarii Curia ad ipsum mittere solet.

6. Tandem de facto proprio loquutus ait; saepius ad aegrotantes in hospitio visitandas vocari: et anno 1872 cuidam alumnae extrema ministrasse; asque ad ultimum adstittisse.

Nihil proficere, subdit, in hospitii Ecclesia oleum infirmorum servari: id enim vel per abusum vel ob commodum in aliis etiam pluribus Urbis R. hospitii inveniri, quae omnino Parocho subiecta sunt.

His quae Parochus ipse innuebat, *ex officio* nonnulla alia adiecta sunt *'m consultatione*. Monitum namque est incontroversum inter Canonicae disciplinae peritos esse, Parochum fundatam in iure habere iurisdictionem super illis omnibus qui inter Paroeciae limites habitant. *Decr. Cap. Fratemit. de Sepult.* - *Gratian. Discept. For. C. 208 n. 78* - *Barbos, de Off. Parodi, par. 3 cap. 26 N. 66*. Hoc ius cessare si vel de sui natura exemptum sit institutum aliquod, vel tale factum fuerit ob speciale privilegium vel ob centenariam aut saltem immemorabilem consuetudinem. — Verum de sui natura exemptum dici nequire hospitium vel etiam Monasterium Oblatarum Monialium, quae tribus votis, castitatis scilicet obedientiae et paupertatis non adstringuntur, *Navarr, consult. 6 de regul.* — *Iuris autem est, quod nulla est nec potest dici vera monacha et sanctimonialis nisi quae tria substantialia vota in religione aliqua approbata a S. Sede Apostolica in manibus Superioris ad id potestatem habentis emiserit.* Et *Berard. Comm. in ius Eccles. Univ. Cap. VI. In Concilio Tridentino eam capiendam esse interpretationem quae facile Episcopis faveat ob facilem uniuscuiusque rei ad sua principia regressum.* In casu in hospitio non nisi saeculares convictrices et alumnas degere: sed neque privilegium ullum ostendi ab Apostolica Sede concessum, neque consuetudinem.